
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 569 della seduta del 15 novembre 2022.                       
 
 
Oggetto: DM 269/2020 - APPROVAZIONE SCHEMA DI “ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI ORFANI RICADENTI 

NEL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA” DA SOTTOSCRIVERSI TRA REGIONE 

CALABRIA E MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA.  
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Ing. Gabriele Alitto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO  Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 413386 del 20/09/2022 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE 

con Decreto Ministeriale n. 269 del 29 dicembre 2020, il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
Territorio e del Mare ha decretato i criteri e le modalità di trasferimento ai soggetti beneficiari delle 
risorse per l’attuazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani;  

il valore del Programma definito con il suddetto provvedimento ammonta a complessivi € 
105.589.294,00 ed è finanziato con le risorse appostate sul capitolo di bilancio ministeriale 7515 
PG 02 per gli anni dal 2019 al 2024; 

il succitato Decreto Ministeriale ha assegnato alla Regione Calabria risorse per complessivi € 

5.443.128,11 come indicato nella tabella allegata al medesimo provvedimento; 

sulla base dell’elenco dei siti contaminati ad alto medio e basso rischio, già presenti nel del Piano 

Regionale Gestione Rifiuti, approvato con DGR 497/2016, integrata con successiva DGR 

570/2019, si è stilato un elenco di potenziali siti oggetto di interlocuzione con il Ministero, cui sono 

stati integrati, tra l’altro, anche siti oggetto di specifica segnalazione da parte degli organi giudiziari 

e commissariali, 

a seguito di accertamento dei criteri di ammissibilità e di classificazione dei predetti siti, in ossequio 
alla normativa sui siti orfani, tale elenco è stato sottoposto a verifica da parte del MITE che ha 
determinato una lista definitiva di siti orfani, ammissibili e finanziabili, sia ai sensi del citato DM 
269/2020 che alla linea di finanziamento complementare prevista dal PNRR M2C4, 
 
con le note prot. 11025/MATTM del 3 febbraio 2021 e prot. 34773/MITE (già MATTM) del 3 aprile 

2021,  il Ministero della transizione ecologica ha chiesto alle Regioni e alle Province autonome 

informazioni propedeutiche alla sottoscrizione degli accordi di cui al citato articolo 4 del Decreto 

Ministeriale; 

con la nota prot. 102063/MATTM del 23 settembre 2021  il Ministero della transizione ecologica ha 

chiesto alla Regione Calabria di trasmettere le schede definitive degli interventi oggetto del 

presente Accordo nonché la “Dichiarazione del beneficiario ai fini dell’ammissibilità a 

finanziamento ai sensi del decreto ministeriale n. 269 del 29 dicembre 2020”; 

con decreto direttoriale n. 189 del 7 ottobre 2021 il Ministero della transizione ecologica ha 

impegnato la somma di € 5.443.128,11 a favore della Regione Calabria; 

con la nota prot. 494801 del 16 novembre 2021, acquisita al prot. 126050/MITE del 16 novembre 

2021, la Regione Calabria ha trasmesso le schede per n. 7 interventi da realizzare nonché la 

“Dichiarazione del beneficiario ai fini dell’ammissibilità a finanziamento ai sensi del decreto 

ministeriale n. 269 del 29/12/2020” per ciascun intervento con la quale attesta il rispetto dei 

requisiti e delle condizioni di cui al Decreto Ministeriale; 

CONSIDERATO CHE 

 l’obbligo di bonifica e riparazione del danno ambientale è posto dall’ordinamento a carico del 

responsabile della contaminazione;  

la realizzazione degli interventi finanziati con le somme assentite con DD MITE n. 189 del 

07.10.2021 si configura come intervento in sostituzione del/dei soggetto/i responsabile/i della 

contaminazione; 

la Regione Calabria: 

 è individuata quale soggetto beneficiario; 

 è individuata quale Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo da sottoscriversi tra la 



Pag. 3 di 4 

 

stessa regione Calabria ed il Ministero della Transizione Ecologica ed è, pertanto, 

incaricata del coordinamento e della vigilanza sulla complessiva attuazione degli interventi 

ivi disciplinati; 

 

con Nota prot. n 13435 del 04/02/2022 e successive integrazioni esplicative il Ministero della 

transizione ecologica ha trasmesso lo schema di Accordo per la realizzazione degli interventi di 

bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Calabria, allegato 

alla presente quale allegato 1, parte integrante e sostanziale;  

 

in tale schema di accordo la Regione è individuata quale soggetto beneficiario e Responsabile 

Unico dell’attuazione dell’Accordo ed è pertanto incaricata del coordinamento e della vigilanza 

sulla complessiva attuazione degli interventi ivi previsti;  

nello schema di Accordo allegato sono puntualmente individuati i soggetti attuatori degli interventi;  

ATTESO che la Regione Calabria provvederà, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo con il 
Ministero della Transizione Ecologica, a sottoscrivere apposite convenzioni con i soggetti attuatori 
allo scopo di dare seguito agli obblighi di controllo e di monitoraggio sulla realizzazione degli 
interventi finanziati;  

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto fin qui riportato:  

di approvare lo schema di Accordo con il Ministero della Transizione Ecologica per la realizzazione 
degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione 
Calabria, allegato 1, al presente atto e sua parte integrante e sostanziale; 

ATTESO CHE a seguito di DGR n. 381/2022 tale Accordo trova copertura finanziaria pari a € 
5.443.128,11, sul capitolo di spesa U9090202101 bilancio di previsione 2022/2024 con 
imputazione sui seguenti esercizi:  

   Esercizio Anno 2022 per € 3.667.020,07 
   Esercizio Anno 2023 per € 836.504,02 
   Esercizio Anno 2024 per € 939.604,02. 
 

DATO ATTO che i soggetti interessati all’Accordo sono:  
 

- Ministero della Transizione Ecologica;  
- Regione Calabria;  

 
PRESO ATTO 
 

- che il Dirigente generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che 
l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

-  
- che il Dirigente generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente ai sensi dell'art. 

28, comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 17/2020; 

 
- che il Dirigente generale e il Dirigente del Settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento, non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale 



Pag. 4 di 4 

 

 SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale, a voti unanimi, 

DELIBERA 

Richiamato quanto indicato in premessa che qui s’intende integralmente trascritto per farne parte 
integrante e sostanziale: 

1. di approvare lo schema di “Accordo per la realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino 

ambientale dei siti orfani ricadenti nel territorio della Regione Calabria” da sottoscriversi tra 

Regione Calabria e Ministero della Transizione Ecologica, comprensivo della scheda sintetica degli 

interventi, nel testo riportato nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di dare atto che la copertura finanziaria dell’Accordo di cui sopra è quantificata in € 5.443.128,11 

giusto capitolo di uscita U9090202101 del bilancio di previsione regionale 2022-2024, con 

imputazione sui seguenti esercizi:  

   Esercizio Anno 2022 per € 3.667.020,07 
   Esercizio Anno 2023 per € 836.504,02 
   Esercizio Anno 2024 per € 939.604,02. 

4. di dare atto che alla sottoscrizione dell’Accordo per la Regione Calabria provvederà il Direttore 
della Direzione Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente a cui saranno 
demandate tutte le attività conseguenti alla sottoscrizione dello stesso e finalizzate alla sua 
attuazione, autorizzandolo sin d’ora alle eventuali modifiche non sostanziali al medesimo Accordo 
che si dovessero rendere necessarie; 

3. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

(MONTILLA) 

 

IL PRESIDENTE  

(OCCHIUTO) 

 

 
 


